1

UBND QUẬN HẢI AN

TRƯỜNG THCS LÊ LỢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số: 182 /BC- THCS             Cát Bi, ngày 26 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG KHAI

Kế hoạch và kết quả hoạt động giáo dục phổ thông

Năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư 09/2024/TT-BGD ĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Qui chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào

tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Công văn số 2941/SGDĐT- KTKĐ ngày 24/9/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Quy định về công khai đối với cơ

sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư

09/2024/TT-BGD ĐT.

Trường THCS Lê Lợi báo cáo kết quả thực hiện công khai Kế hoạch và

kết quả hoạt động giáo dục phổ thông (theo Điều 9 của Thông tư 09/2024/TT-

BGD ĐT ngày 03/6/2024) như sau:

1. Thông tin về kế hoạch hoạt động giáo dục của năm học:

a. Kế hoạch tuyển sinh của cơ sở giáo dục, trong đó thể hiện rõ đối tượng,

chỉ tiêu, phương thức tuyển sinh, các mốc thời gian thực hiện tuyển sinh và các

thông tin liên quan.

Trường THCS Lê Lợi xây dựng Kế hoạch số 170/ KH- THCS ngày

15/5/2025 tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025- 2026 và đã công khai trên cổng

thông tin điện tử.

- Đối tượng tuyển sinh: Học sinh có hộ khẩu thường trú, sổ tạm trú (hợp

lệ) tại địa bàn 2 phường Cát Bi và Thành Tô và học sinh trong khu vực có

nguyện vọng học tại trường (trong độ tuổi quy định), có đủ hồ sơ theo quy định.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 625 HS/12 lớp 6. Bình quân 52 HS/lớp.

 - Từ ngày 08/7/2025 đến ngày 12/7/2025: tuyển sinh chính thức

 - Từ ngày 22/7/2025 đến 26/7/2025: tuyển sinh trực tiếp và bổ sung

 * Hồ sơ tuyển sinh:

 - Đơn xin tuyển sinh lớp 6;

         - Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

2

         - Học bạ cấp Tiểu học (bản gốc) (Đối với học sinh Trường TH Cát Bi và

TH Thành Tô, học bạ Tiểu học đã chuyển đến trường THCS Lê Lợi).

 * Thời gian tập trung, nhận lớp 6: Dự kiến 7h30’ thứ Ba, ngày 01/8/2025.

b. Kế hoạch giáo dục của cơ sở giáo dục :

Đầu năm học, Trường THCS Lê Lợi xây dựng Kế hoạch số 270/ KH-

THCS ngày 20/9/2024 về kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2024- 2025

và đã công khai trên cổng thông tin điện tử.

*  Mục tiêu chung

- Tạo dựng được môi trường học tập thân thiện, an toàn, hạnh phúc, nền

nếp - kỷ cương, đề cao chất lượng giáo dục toàn diện, để mọi học sinh đều có cơ

hội học tập, rèn luyện, phát triển hết tiềm năng, năng lực của mình.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy - học; đổi mới hình thức

kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh nhằm phát huy tính

tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh với mục tiêu phát triển phẩm chất và

năng lực của người học.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng học sinh giỏi, học sinh

năng khiếu. Triển khai hiệu quả chương trình Giáo dục phổ thông 2018 đối

với các khối lớp.

- Nâng cao chất lượng hoạt động ngoại khóa, công tác Đội, phong trào

thiếu nhi; xây dựng phát triển văn hóa đọc; văn hóa học đường; Thực hiện

nghiêm túc các qui định về an toàn an ninh trường học, công tác Phòng cháy,

chữa cháy; chủ động phòng, chống, ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh

trong nhà trường.

- Quan tâm xây dựng trường học hạnh phúc, lớp học hạnh phúc; lớp học

thông minh; Mô hình “cổng trường an toàn”.

- Thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục; đẩy mạnh công tác thông tin -

truyền thông trong giáo dục và đào tạo, làm tốt công tác Thi đua- Khen thưởng.

- Xây dựng cơ sở vật chất khang trang, trang thiết bị đầy đủ, đáp ứng yêu

cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Thực hiện tốt công tác phổ cập

giáo dục, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp Trung học cơ sở.

- Thực hiện công khai về điều kiện đảm bảo chất lượng hoạt động, kế

hoạch và kết quả hoạt động theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ GD&ĐT quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

3

* Mục tiêu cụ thể

Thực hiện KTĐG với học sinh theo Thông tư 22/2021/TT- BGD ĐT ngày

20/7/2021.

- Thực hiện hiệu quả về đổi mới giáo dục, dạy học theo hướng phát triển

phẩm chất và năng lực của người học, học sinh 100% được đánh giá mức đạt trở

lên về phẩm chất và năng lực, vận dụng tốt các kiến thức đã học vào thực tế.

- Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm

của học sinh.

- Bồi dưỡng, phát triển học sinh năng khiếu, tổ chức các câu lạc bộ để

phát huy năng lực của học sinh.

- Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ, nâng cao kiến thức trình độ chuyên

môn, đổi mới sinh hoạt tổ (nhóm) chuyên môn.

- Tạo không khí làm việc thân thiện, dân chủ; phát huy năng lực, sở

trường, khả năng sáng tạo của giáo viên, thực hiện tốt văn hóa công sở.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc qui định về đạo

đức nhà giáo, qui tắc ứng xử trong trường học.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc việc đánh giá

chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên theo

hướng dẫn của Bộ GD&ĐT.

- Giáo viên tham gia tích cực cuộc thi GV chủ nhiệm giỏi cấp trường, GV

chủ nhiệm giỏi cấp quận, GV dạy giỏi cấp quận và các cuộc thi khác trên cơ sở

tự nguyện.

Kết quả Chất lượng giáo dục đại trà
Khối 6,7,8,9: tổng số toàn trường: 2523 học sinh

          - Kết quả rèn luyện: Tốt:  2491=  98.7%; Khá:  32 = 1,3%

         -  Kết quả học tập: Tốt: 1991 = 78,91 %;  Khá: 397 = 15,74 %;  Đạt : 133 = 5,23

%;  Chưa đạt: 2= 0,12%

- Tốt nghiệp THCS: 100%

- Tổ chức thành công chuyên đề môn Toán cấp thành phố chủ đề : “ Ứng

dụng của tỉ số lượng giác để giải quyết một số vấn đề trong thực tiễn.”;

4

Chuyên đề môn Tiếng anh cấp quận “Nâng cao khả năng vận dụng ngôn

ngữ trong các tình huống giao tiếp cho học sinh lớp 8 thông qua tiết dạy

communication”- Tiếng Anh 8.

Tiết dạy trong 02 chuyên đề trên đã sử dụng các phương pháp dạy học tích

cực như hoạt động nhóm kết hợp với hoạt động cá nhân, trò chơi; sử dụng các

phương tiện dạy học hiện đại, ứng dụng công nghệ thông tin trong bài giảng như:

Công nghệ AI, phần mềm khaosat.me; Capcut; Google sheet; ....

 Cả 02 chuyên đề đều được xếp loại xuất sắc.

c. Quy chế phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội

Ngay từ đầu năm học, nhà trường cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh xây

dựng quy chế phối hợp hoạt động giữa Ban Đại diện cha mẹ học sinh và trường

THCS Lê Lợi theo đúng Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh Ban hành kèm

theo Thông tư số 55/2011/TT-BGĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng

Bộ GD- ĐT.

d. Chương trình hoạt động hỗ trợ học tập, rèn luyện sinh hoạt cho học sinh

Hằng năm, nhà trường có kế hoạch giáo dục cho HS có hoàn cảnh khó

khăn và HS gặp khó khăn trong học tập và rèn luyện. Có kế hoạch bồi dưỡng HS

năng khiếu ở các bộ môn. Nhà trường đã xây dựng và triển khai Kế hoạch về

việc Giáo dục học sinh khuyết tật hòa nhập năm học 2024- 2025;

2. Thông tin về kết quả giáo dục thực tế của năm học trước:

a. Kết quả tuyển sinh; tổng số học sinh theo từng khối; số học sinh bình

quân/lớp theo từng khối; số lượng học sinh nam/học sinh nữ, học sinh là người

dân tộc thiếu số, học sinh khuyết tật; số lượng học sinh chuyển trường và tiếp

nhận học sinh học tại trường:

* Kết quả tuyển sinh năm học 2024- 2025 :

Khối Kế hoạch giao
Thực tế tuyển

Khối 6 744hs/ 15 lớp 731 hs/15lớp

Khối 7 617hs/ 12 lớp 614 hs/12lớp

Khối 8 515 hs/ 11lớp 514 hs/ 11 lớp

Khối 9 543hs/ 11lớp 541hs/ 11 lớp

5

Tổng cộng 2419 hs/49 lớp 2400 hs/49lớp

* Số lượng học sinh nam: 1248; học sinh nữ : 1275

* Học sinh là người dân tộc thiểu số : 03 học sinh (lớp 8 : 1 ; lớp 9 : 2)

* Học sinh khuyết tật : 09 học sinh

* Số lượng học sinh chuyển đi : 42 học sinh (trong đó : khối 6 : 7 ; khối

7 : 16 ; khối 8 : 12 ; khối 9 : 7)

 và tiếp nhận học sinh học tại trường: 43 học sinh( trong đó : khối 6 : 1 ;

khối 7 : 17 ; khối 8 : 19 ; khối 9 : 6)

b. Thống kê kết quả đánh giá học sinh theo quy định của Bộ giáo dục và

Đào tạo; thống kê số lượng học sinh được lên lớp, học sinh không được lên lớp.

STT Nội dung Tổng số
Chia ra theo khối lớp

Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

I.1

Số học sinh chia theo kết

quả rèn luyện (áp dụng đối

với học sinh được đánh giá

theo Thông tư số

22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/7/2021)

 2523  12 15  12 11

1
Tốt

(tỷ lệ so với tổng số)

2493

(98,81)

606

(97,74)

760

(99,35)

614

(98,24)

513

(100,0)

2

Khá

(tỷ lệ so với tổng số)

30

( 1,19)

14

(2,26)

5

(0,65)

11

(1,76)

3
Đạt

(tỷ lệ so với tổng số)

4
Chưa đạt

(tỷ lệ so với tổng số)

II.2

Số học sinh chia theo kết

quả học tập (áp dụng đối với

học sinh được đánh giá theo

Thông tư số 22/2021/TT-

BGDĐT ngày 20/7/2021)

2523

1
Tốt

(tỷ lệ so với tổng số)

1991

(78,91)

488

(78,71)

570

(74,51)

488

(78,08)

445

(86,74)

2
Khá

(tỷ lệ so với tổng số)

397

(15,74)

104

(16,77)

137

(17,91)

101

(16,16)

55

(10,72)

3
Đạt

(tỷ lệ so với tổng số)

133

(5,27)

28

(4,52)

57

(7,45)

35

(5,6)

13

(2,53)

4
Chưa đạt

(tỷ lệ so với tổng số)

2

(0,08)

 1

(0,13)

1

(0,16)

6

STT Nội dung Tổng số
Chia ra theo khối lớp

Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

III Tổng hợp kết quả cuối năm

1
Lên lớp

(tỷ lệ so với tổng số)

2521 620 764  624 513

2

(áp dụng đối với học sinh

được đánh giá theo Thông tư

số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/7/2021)

a
Học sinh xuất sắc

(tỷ lệ so với tổng số)

1230

(48,75)

284

(45,81)

332

(43,4)

298

(47,68)

316

(61,6)

b
Học sinh giỏi

(tỷ lệ so với tổng số)

758

(30,04)

202

(32,58)

238

(31,11)

189

(30,24)

129

(25,15)

2

Thi lại/Học sinh kiểm tra,

đánh giá lại các môn trong

kỳ nghỉ hè(tỷ lệ so với tổng

số)

 02   01  01

3 Lưu ban(tỷ lệ so với tổng số)

c. Số lượng học sinh được công nhận hoàn thành chương trình, học sinh được

cấp bằng tốt nghiệp; số lượng học sinh trúng tuyển vào các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

đối với cấp trung học cơ sở.

- Kết quả xét công nhận tốt nghiệp THCS: 513/513= 100% học sinh xét tốt

nghiệp THCS.

- Số lượng học sinh trúng tuyển vào các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đối với cấp

trung học cơ sở :

Tổng số HS lớp 9 : 513 học sinh

Đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2025- 2026 : 429

 Còn lại : 84 học sinh phân luồng vào các trường THPT ngoài công lập.

3. Cơ sở giáo dục thực hiện chương trình giáo dục của nước ngoài hoặc

chương trình giáo dục tích họp thực hiện công khai thêm nội dung: số lượng học

sinh đang học (chia theo số lượng học sinh là người Việt Nam, số lượng học sinh là

người nước ngoài) : Không có

Trên đây là báo cáo công khai của trường THCS Lê Lợi về công khai Kế

hoạch và kết quả hoạt động giáo dục phổ thông (theo Điều 9 của Thông tư

09/2024/TT-BGD ĐT ngày 03/6/2024).

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;

- Website nhà trường ;

- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đức Vương

		2025-06-09T08:27:50+0700
	Việt Nam
	Lê Đức Vương <leducvuonggdha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-16T10:27:42+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ LÊ LỢI <thcsleloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!